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Nr. 538 Prot. Tirang, mé |2 Maj 2025

Drejtuar: Komisionit té¢ Ankimeve dhe Sanksioneve (KAS)
Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve

Nga: Znj. Erida Skéndaj
Drejtore Ekzekutive
Komiteti Shqiptar i Helsinkit

Objekti: Ankim kundér vendimit nr. daté 09.05.2025 t€¢ KSHZ pér pushimin e
hetimit administrativ pér denoncimin nr. 90 me denoncues KSHH dhe té
denoncuar Bashkia Fier.

Baza Ligjore: Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé,
Konventa Europiane pér té Drejtat dhe Lirité Themelore té Njeriut,
Kodi Zgjedhor,
Vendimi nr. 9 daté 24.12.2020 i Komisionit Rregullator,
Vendimit daté 06.11.2020 pér miratimin e Rregullores “Pér funksionimin
dhe zhvillimin e seancave t& Komisionit té Sanksioneve dhe Ankimeve”.

Té nderuar anétar té KAS,

Komiteti Shqiptar i Helsinkit (KShH), né kuadér té realizimit t& misionit t& tij statutor pér té
kontribuar n& zhvillimin e zgjedhjeve té lira dhe t& ndershme, me mbéshtetjen e koordinatoréve
lokal&, po monitoron né terren dhe né ményré proaktive, procesin parazgjedhor pér zgjedhjet
parlamentare t€ 11 Majit 2025 n€ 13 Bashki t& Republikés s& Shqipérisé,

Ne& kuadér t& ké&saj veprimtarie, nga ana e KSHH &shté paragitur pérpara KQZ denoncimi nr. 90
kundér Bashkisé Fier pér shpérdorimin e burimeve publike sipas nenit 91 t& Kodit Zgjedhor dhe
nenit 3 t& Vendimit t&€ KQZ nr. 9 daté 24.12.2020.

Me daté 09.05.2025 nga ana e KSHZ é&shté vendosur pushimi i hetimit administrativ pér kété
denoncim, pasi né opinionin e kétij institucioni nuk jemi para nj& veprimtarie t&€ ndaluar.

Pérpara se t&€ ndalemi né analizimin e rrethanave né kéndvéshtrim t& ligjit, pér t& argumentuar
vendimarrjen jo t€ drejté t€ Komisionerit, po parashtrojmé rrethanat e rastit.

Konkretisht, n&€ Bashking€ Fier &shté evidentuar g& né& njoftimin e datés 17.03.2025, mbi
zhvillimin e mbledhjes sé radhés s& Késhillit Bashkiak me daté 27.03.2025 &shté futur né rendin
e dités pér shqyrtim 1 projekt-vendim pér dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar
6% pér muajin Shkurt 2025 (pika 3). Ky projekt-vendim &shté miratuar me vendimin e Késhillit
Bashkiak nr. 29 daté 27.03.2025 (bashkéngjitur vendimi). Shkresa e njoftimit mban nr. 3274
protokolli dhe daté 17.03.2025, e cila éshté shpallur né fagen zyrtare t& internetit t&¢ Bashkisé
Fier (https://bashkiafier.gov.al/u-realizua-mbledhja-e-kryesise-se-keshillit-bashkiak-fier-
8/). Bashkéngjitur gjeni dokumentin e cituar,

Sipas nenit 91 pika 4 1€ Kodit Zgjedhor dhe nenit 3 pika 3 t& Vendimit t&¢ KQZ nr. 9 daté
24.12.2020 “Pér rreguilar pér raportimin e veprimtarive me karakter publik 1é institucioneve
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publike, agjencive dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si
dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit té burimeve njerézore, financiare dhe
logjistike té administratés shtetérore para zgjedhjeve " parashikohet se: Katér muaj para datés
sé zgjedhjeve deri né formimin_e geverisé sé re pas zgjedhjeve ndalohet propozimi,
miratimi ose nxjerrja e akteve ligjore ose nénligjore, té cilat parashikojné dhénien e
pérfitimeve pér kategori t& caktuara té popullsisé, té tilla_si_ aktet qé parashikojné
rritien e pagave, pemsioneve, mbéshteties ekonomike apo sociale, ulien ose hegjen
etaksave, vendosjen e amnistive fiskale, privatizimin apo dhénien e pasurive a té
shpérblimeve, etj., pérvecse kur nisma kushtézohet nga giendje t& fatkeqésisé natyrore.

Théné kjo, nj& masé e tillé e marré nga ana e Bashkisg Fier rreth 2 muaj para datés s& zgjedhjeve,
krijon indicie se nj€ veprim i till¢ bien ndesh me nenin 91 pika 4 t& Kodit Rrugor dhe nenit 3
pika 3 t& Vendimit t& KQZ nr. 9 daté 24.12.2020, duke pérbéré nj& veprim t€ ndaluar né fomén
e “dhénies sé pérfitimeve pér kategori t& caktuara...”. KShH thekson se nuk &shté kundér dhénies
s¢ ndihmés ekonomike ndaj grupeve né nevojé. Fakti i cili pérbén shqetésim dhe kérkon
vémendje ka t€ b&jé me kontekstin q& po shfrytézohet nga Bashkia Fier pér t& dhéné kété ndihme
ekonomike. Duke qéné me pak se dy muaj larg zgjedhjeve, njé nismé e till& ngre né dyshim t&
forté q& q&llimi i saj nuk &sht& mbulimi i njé problematike t& caktuar sociale, por népérmjet késaj
nisme t& kryhet njé fushaté dhe reklamé e miré pér njérin krah partiak qé rezulton t& jet& edhe
mbajtés i pushtetit ekzekutiv por edhe i pushtetit vendor népérmjet dominancés né Késhill
Bashkiak dhe népérmjet Drejtuesit t& Bashkisé. Nj& veprimtari e till& jo mé kot &shté ndaluar me
parashikimiet e Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 9 dat& 24.12.2020 cituar mé sipér dhe démton
réndé demokracing, zgjedhjet e lira dhe t& ndershme, si njé ndér parimet kryesore t& njé shteti
ligjor dhe t& s¢ drejtés. Sigurimi i zgjedhjeve t& lira dhe t& ndershme &shté nj& parakusht i
domosdosh&m pér garantimin q& legjislatura e ardhshme do t& jeté legjitime dhe do t& mishérojé
parimet demokratike me geverisjen e saj.

Ndodhur n kushtet kur vendimi i Komisionerit akoma nuk &shté zbardhur dhe pér t& respektuar
afatin ligjor t& ankimit, paragesim ké&t¢ ankim duke rezervuar t& drejtén pér t& parashtruar
kundé&rshtité tona pasi t& zbardhet vendimi i ankimuar.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
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Nr._ 337 rot. Fier, méQ3 £4 /2025

-
VENDIM

Nr._ 2%  date _2Z . o3 2025

*Per dhenien ¢ ndihmes ekonomike nga fondi i kushtezuar 6 %,
per muajin SHKURT 2025”

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisien vendore™, i ndryshuar.ne ligjin nr.
57/2019, daté 18.07.2019 “Pér Asistencén Sociale n& Republikén e Shqipérisé”. V.K.M nr. 597,
daté 04.09.2019 “Per percaktimin e procedurave, 1& dokumentacionit dhe & masés mujore té
pérfitimit & ndihmés ekonomike dhe pérdorimit & fondit shtesé¢ mbi fondin e kushtézuar pér
ndihmén ekonomike”, VKM nr.85 date 10.02.2021 * Per nje shtese ... *. VKM 868 date
29.12.2021 * Per disa ndryshime dhe shtesa ne VKM nr 597, ” Per caktimit te procedurave
dokumentacionit dhe 1e mases mujore te perfitimit te ndihmes ekonomike dhe perdorimit te
fondit shiese mbi fondin e kushtezuar ...” si dhe bazuar né VKB nr. 12 dat€ 31.01.2023 “Per
miratimin e kritereve per familjet ne nevoje ge do te trajtohen me ndihmen ckonomike 6% ... )
Késhilli i Bashkisé Fier :
VENDOSI:

l. Té pérfitojné ndihm# ekonomike nga fondet e kushiézuara pér muajin SHKURT 2025

gjithésej 48 familje me njé fond prej _217,222 (dyqind e shtatembedhjete mije e dyqind e

njezete e dv) leké .

Il. Familjet pérfituese sipas listés bashkangjitur.

Higen nga Ndihmé Lkonomike gjithésej 3 familje.

Emér Atési Mbiemér Nj. Adm. Arsyeja

1. Ajete Ruki Lame NjAdm.Nr.4 Do aplikoje sistem

2. Shkendi Hajdar Beqiraj NjAdm.Nr.| Do aplikoje sistem

3. Refat Beqir Agalliu Nj.Adm. Portez Do aplikoje sistem

Futen né Ndihmé Ekonomike gjithésej 2_familje.

Emér Atési Mbiemér Nj. Adm. Arsyeja
1. Figirete Nail Hasani NjAdm.Nr. | Gjendje e dobet ekonomike
2. Ylvi Kadri Kuci NjAdm.Nr.2 Gjendje e dobet ekonomike
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2. Ylvi Kadri Kuci NjAdm.Nr.2 Gjendje ¢ dobet ckonomike

11. Masa e pagesés p&r familjet pérfituese té jeng sipas V.K.M nr. 597, daté 04.09.2019 “Per
percaktimin e procedurave, 1€ dokumentacionit dhe t& masés mujore t& pérfitimit t& ndihmés
ckonomike dhe pérdorimit (& fondit shiesé mbi fondin e kushtézuar p&r ndihm&n
ekonomike™.

[V. Pér vazhdimin e procedurave te metejshme ngarkohet Drejtoria e Shérbimit Social.

V. Ky vendim hyn né fuqi 10 (dhjeé) dit& pas shpalljes.
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